



บริษัท กรุงเทพประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)
BANGKOK LIFE ASSURANCE PUBLIC COMPANY LIMITED

“คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ประจำไตรมาสที่ 1 2558”



คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการประจำไตรมาส 1 ปี 2558

ข้อมูลผลการดำเนินงานที่สำคัญ

ตารางที่ 1: สรุปผลการดำเนินงาน

งบกำไรขาดทุน	รายไตรมาส				
	1/2558		1/2557		%QoQ
หน่วย : ล้านบาท					
รายได้					
เบี่ยประกันภัยรับสุทธิ	15,711	100%	26,712	100%	-41%
รายได้จากการลงทุนสุทธิ	3,522	22%	2,022	8%	74%
รายได้อื่น	14	0%	9	0%	61%
รวมรายได้	19,247	123%	28,742	108%	-33%
ค่าใช้จ่าย					
ค่าใช้จ่ายการรับประกันภัย	(17,849)	-114%	(26,940)	-101%	-34%
ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน	(497)	-3%	(496)	-2%	0%
รวมค่าใช้จ่าย	(18,346)	-117%	(27,436)	-103%	-33%
ภาษี	(135)	-1%	(211)	-1%	-36%
กำไรสุทธิ	767	5%	1,096	4%	-30%

เบี่ยประกันภัยรับ

ในไตรมาสที่ 1 ปี 2558 นี้ เบี่ยประกันภัยรับมีการเติบโตที่ชะลอลง โดยเบี่ยประกันภัยรับปีแรก ลดลงร้อยละ 86 โดยมีเบี่ยประกันภัยปีแรกจำนวน 2,108 ล้านบาท ในขณะที่ไตรมาสที่ 1 ปี 2557 บริษัทมีเบี่ยประกันภัยปีแรกช่องทางธนาคารประเภทการชำระเบี่ยครั้งเดียวจำนวนมาก ซึ่งเป็นเบี่ยประกันระยะสั้น ในขณะที่ในไตรมาสที่ 1 ปี 2558 บริษัทเน้นการขายแบบประกันที่มีความคุ้มครองระยะยาว มีการชำระเบี่ยประกันหลายปี ทำให้เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2557 แล้วเบี่ยประกันภัยรับลดลง

เบี่ยประกันภัยรับปีต่อไปมีอัตราเติบโตในไตรมาสที่ 1 ปี 2558 นี้ที่ร้อยละ 14 ทั้งนี้เนื่องจากว่าในช่วง 2 – 3 ปีที่ผ่านมา ปริมาณการขายเบี่ยประกันส่วนใหญ่เกิดขึ้นในไตรมาส 1 ทำให้มีเบี่ยปีต่อที่ครบกำหนดชำระเบี่ยค่อนข้างมากเมื่อเทียบกับไตรมาสอื่นๆ จึงส่งผลให้เบี่ยปีต่อไปของไตรมาส 1 ปี 2558 เพิ่มขึ้นเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน สำหรับเบี่ยประกันภัยรับสุทธิของไตรมาสที่ 1 นี้ บริษัทมีอัตราการลดลงของเบี่ยประกันภัยรับรวมอยู่ที่ร้อยละ 46 โดยมีเบี่ยประกันภัยรับรวมจำนวน 16,022 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากผลของเบี่ยรับปีแรกที่ลดลงเป็นสาเหตุสำคัญ

คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการประจำไตรมาส 1 ปี 2558

ช่องทางการจัดจำหน่ายหลักของบริษัทในไตรมาสที่ 1 ปี 2558 เป็นการขายผ่านช่องทางธนาคาร โดยมีเบี้ยประกันภัยรับรวมช่องทางธนาคารต่อเบี้ยประกันภัยรับรวมคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 77 และร้อยละ 20 สำหรับสัดส่วนเบี้ยประกันภัยรับรวมช่องทางตัวแทนต่อเบี้ยประกันภัยรับรวมทุกช่องทาง ซึ่งเมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันกับปีก่อนจะพบว่าสัดส่วนเบี้ยประกันช่องทางธนาคารดังกล่าวลดลง โดยในปี 2557 บริษัทมีสัดส่วนเบี้ยประกันภัยช่องทางธนาคาร และเบี้ยประกันภัยช่องทางตัวแทนต่อเบี้ยประกันภัยรับรวมอยู่ที่ร้อยละ 85 และ ร้อยละ 13 ตามลำดับ

ตารางที่ 2: อัตราการเพิ่มขึ้น / ลดลงของเบี้ยประกันภัยรับปีแรก

	ไตรมาสที่ 1		อัตราการเพิ่มขึ้น / ลดลง
	2558	2557	
ช่องทางธนาคาร	1,636.58	13,785.07	-88%
ช่องทางตัวแทน	346.06	884.59	-61%
ช่องทางอื่นๆ	125.47	76.37	64%
รวม	2,108.11	14,746.03	-86%

ตารางที่ 3: อัตราการเพิ่มขึ้น / ลดลงของเบี้ยประกันภัยรับรวม

	ไตรมาสที่ 1		อัตราการเพิ่มขึ้น / ลดลง
	2558	2557	
ช่องทางธนาคาร	12,276.43	22,852.49	-46%
ช่องทางตัวแทน	3,236.78	3,637.68	-11%
ช่องทางอื่นๆ	508.39	507.16	0%
รวม	16,021.61	26,997.33	-41%

คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการประจำไตรมาส 1 ปี 2558

ตารางที่ 4: อัตราส่วนเบี้ยประกันภัยแต่ละช่องทางต่อเบี้ยประกันภัยรับรวม

	ไตรมาสที่ 1	
	2558	2557
ช่องทางธนาคาร	77%	85%
ช่องทางตัวแทน	20%	13%
ช่องทางอื่นๆ	3%	2%
รวม	100%	100%

รายได้จากการลงทุน

ในไตรมาสที่ 1 ปี 2558 บริษัทมีรายได้จากการลงทุนสุทธิ 2,511 ล้านบาท และมีกำไรจากเงินลงทุน 1,016 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้าร้อยละ 71 โดยแบ่งเป็นการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการลงทุนร้อยละ 25 และเป็นการเพิ่มขึ้นของกำไรจากเงินลงทุนร้อยละ 2103 ทั้งนี้การเพิ่มขึ้นของรายได้จากการลงทุนมีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ลงทุนซึ่งเพิ่มขึ้นร้อยละ 19 จากช่วงเดียวกันของปี 2557 ในขณะที่กำไรจากเงินลงทุนเพิ่มขึ้นมากจากการขายเงินลงทุนในหุ้นสามัญเป็นส่วนใหญ่ ซึ่งช่วยให้อัตราผลตอบแทนจากการลงทุนเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 4.77 ในปี 2557 เป็นร้อยละ 6.62 ในปี 2558 และเมื่อพิจารณาอัตราผลตอบแทนจากการลงทุนโดยรวมกำไรขาดทุนจากการปรับมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนเพื่อขาย ซึ่งส่วนมากได้แก่เงินลงทุนในหุ้นทุนด้วยนั้น พบว่าอัตราผลตอบแทนจากการลงทุนจะเป็นร้อยละ 6.66 และร้อยละ 4.99 ในปี 2557 และ 2558 ตามลำดับ

ค่าใช้จ่ายการรับประกันภัย

ค่าใช้จ่ายการรับประกันภัยของไตรมาสที่ 1 ปี 2558 ลดลงจากปี 2557 ร้อยละ 34 หรือ 9,091 ล้านบาท โดยลดลงจาก 26,940 ล้านบาทในปี 2557 เป็น 17,849 ล้านบาทในปี 2558

1. รายการ “เงินสำรองประกันชีวิตเพิ่มขึ้นจากงวดก่อน” ซึ่งลดลงร้อยละ 46 สาเหตุหลักมาจากในไตรมาส 1 ปี 2557 ผลกระทบของบริษัทที่ได้รับความนิยมเป็นอย่างสูงเป็นแบบเบี้ยประกันประเภทสะสมทรัพย์ชำระเบี้ยครั้งเดียวซึ่งมีภาระการตั้งเงินสำรองสูง ในขณะที่ไตรมาส 1 ปี 2558 ผลกระทบที่ได้รับความนิยมส่วนใหญ่เป็นการชำระเบี้ยแบบรายงวด อัตราส่วนสำรองต่อเบี้ยประกันจะต่ำกว่าแบบประกันประเภทสะสมทรัพย์ชำระเบี้ยครั้งเดียว นอกจากนี้ เนื่องจากอัตราดอกเบี้ยที่ปรับตัวลงค่อนข้างมากในช่วงไตรมาสที่ 1 ปีปัจจุบัน ส่งผลให้หนี้สินตามสัญญาประกันภัยตามวิธี Gross Premium Valuation: GPV¹ มีมูลค่าเพิ่มขึ้น

¹ ซึ่งเป็นวิธีการคำนวณสำรองประกันชีวิตที่ปรับสมมติฐานในการคำนวณเป็นปัจจุบัน

คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการประจำไตรมาส 1 ปี 2558

และสูงกว่าสำรองประกันชีวิตที่บริษัทบันทึกตามวิธี Net Premium Valuation: NPV² ดังนั้นบริษัทจึงตั้งสำรองดังกล่าวเพิ่มเติมเท่ากับจำนวนที่ GPV สูงกว่า NPV จำนวน 1,733 ล้านบาท (2557: 400 ล้านบาท)

2. ผลประโยชน์จ่ายตามกรมธรรม์และค่าใช้จ่ายในการจัดการผลประโยชน์จ่ายตามกรมธรรม์เพิ่มขึ้นร้อยละ 47 ทั้งนี้ผลประโยชน์จ่ายตามกรมธรรม์ที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่เกิดจากการเพิ่มขึ้นของค่าเวนคืนกรมธรรม์ที่เพิ่มขึ้น 648 ล้านบาทหรือร้อยละ 93 และการเพิ่มขึ้นของเงินจ่ายตามเงื่อนไขกรมธรรม์ที่จำนวน 630 ล้านบาทหรือร้อยละ 42 จำนวนที่เพิ่มขึ้น จำนวนที่เพิ่มขึ้นนี้มีสาเหตุมาจากจำนวนกรมธรรม์ที่ต้องจ่ายเงินผลประโยชน์มีจำนวนเพิ่มขึ้น ซึ่งเป็นไปตามสัดส่วนการเพิ่มขึ้นของกรมธรรม์ที่มีผลบังคับของบริษัท
3. ค่าจ้างและค่าบำเหน็จลดลง 185 ล้านบาท หรือร้อยละ 18 จาก 1,025 ล้านบาทในปี 2557 เป็น 840 ล้านบาทในปี 2558 เป็นไปทิศทางเดียวกับเบี้ยประกันรับรวมของบริษัทในไตรมาส 1 ปี 2558 ที่ลดลงร้อยละ 41 แต่เป็นการอัตราการลดลงที่ต่ำกว่าการลดลงของเบี้ยประกัน ซึ่งเกิดจากความแตกต่างของโครงสร้างค่านายหน้าต่อแบบประกันแต่ละประเภท

ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน

ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานไตรมาสที่ 1 ปี 2558 เติบโตขึ้นร้อยละ 0.1 หรือ 0.6 ล้านบาท จาก 426 ล้านบาทในปี 2557 เป็น 497 ล้านบาท ในปี 2558

โดยเมื่อพิจารณาค่าใช้จ่ายดำเนินงาน บริษัทมีค่าใช้จ่ายหลักที่เพิ่มขึ้นคือค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับภาษีเงินลงทุนซึ่งเพิ่มขึ้นร้อยละ 29 สอดคล้องกับการเพิ่มขึ้นของรายได้เงินลงทุนที่เพิ่มขึ้นจาก 2,021 ล้านบาทในปี 2557 เป็น 3,522 ล้านบาทในปี 2558 หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 75 นอกจากนี้ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานยังเพิ่มขึ้นจากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานจากการปรับอัตราเงินเดือนประจำปี และค่าใช้จ่ายดำเนินงานส่วนที่ลดลงเกิดจากเงินสมทบสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยและเงินสมทบกองทุนประกันชีวิต ลดลง 29 ล้านบาทหรือร้อยละ 41 สอดคล้องกับอัตราการลดลงของเบี้ยประกันรับ

กำไรสำหรับงวดสำหรับงบการเงินเฉพาะกิจการ

บริษัทมีกำไรสำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2558 ที่ 767 ล้านบาท ลดลงจากกำไรสำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2557 ที่ 1,096 ล้านบาท จำนวน 329 ล้านบาท หรือร้อยละ 30 แม้ว่าจะมีกำไรจากการขายเงินลงทุนเพิ่มขึ้น เนื่องจากการลดลงของเบี้ยประกันรับ ประกอบกับผลกระทบของภาวะอัตราดอกเบี้ยตกต่ำทำให้

² ซึ่งเป็นวิธีการคำนวณสำรองประกันชีวิตที่ใช้สมมติฐานในการคำนวณเป็นสมมติฐานในอดีต ณ วันที่ทำการพัฒนาผลิตภัณฑ์

คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการประจำไตรมาส 1 ปี 2558

บริษัทมีภาระเงินสำรองเพิ่มสูงขึ้นกว่าปกติ ทั้งนี้ หากไม่รวมผลกระทบจากการตั้งสำรองเพิ่มขึ้นดังกล่าว บริษัทจะแสดงกำไรสำหรับงวด (สุทธิจากผลกระทบทางภาษี) จำนวน 2,153 ล้านบาท สูงกว่าปี 2557 ร้อยละ 52

กำไรสำหรับงวดสำหรับงบการเงินรวม

บริษัทมีกำไรสำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2558 ที่ 765 ล้านบาท ซึ่งเป็นจำนวนที่ต่ำกว่ากำไรสำหรับงวดในงบการเงินเฉพาะกิจการเนื่องจากว่าในไตรมาส 3 ปี 2557 บริษัทได้เข้าซื้อกิจการบริษัท บีแอลเอ อินชัวร์นซ์ โบรกเกอร์ จำกัด (“BLAIB”) โดยมีสัดส่วนการถือหุ้นเป็นร้อยละ 99 และได้รวมกำไรสำหรับงวดของ BLAIB มาแสดงในงบการเงินรวม โดยในไตรมาส 1 ปี 2558 นี้ BLAIB แสดงผลขาดทุนจำนวนประมาณ 1.3 ล้านบาท

สรุปฐานะการเงิน

ตารางที่ 5 : สรุปฐานะการเงิน

ฐานะการเงิน	ณ 31 มี.ค. 58		ณ 31 ธ.ค. 57		เปลี่ยนแปลง	
หน่วย : ล้านบาท						%
สินทรัพย์						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1,401	1%	5,703	3%	(4,302)	-75%
เบี่ยค้ำรับ	4,089	2%	1,725	1%	2,364	137%
สินทรัพย์ลงทุน	217,676	95%	202,977	94%	14,699	7%
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	472	0%	402	0%	70	17%
สินทรัพย์อื่น	6,422	3%	4,781	2%	1,641	34%
รวมสินทรัพย์	230,060	100%	215,588	100%	14,472	7%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
สำรองประกันชีวิต	189,539	82%	177,435	82%	12,104	7%
หนี้สินจากสัญญาประกันภัย	9,467	4%	9,131	4%	335	4%
หนี้สินอื่น	5,282	2%	3,443	2%	1,839	53%
รวมหนี้สิน	204,288	89%	190,009	88%	14,279	8%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	25,772	11%	25,579	12%	193	1%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	230,060	100%	215,588	100%	14,472	7%

คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการประจำไตรมาส 1 ปี 2558

สินทรัพย์

สินทรัพย์รวมของบริษัทมีอัตราการเติบโตเพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 ร้อยละ 7 โดยรายการสำคัญที่มีอัตราการเติบโตสูงคือรายการสินทรัพย์ลงทุนเพิ่มขึ้นร้อยละ 7 ทั้งนี้เนื่องมาจากการเติบโตของเงินสำรองปี 2558 ที่เติบโตร้อยละ 7 จาก 177,435 ล้านบาท ณ 31 ธันวาคม 2557 เป็น 189,539 ล้านบาท

หนี้สิน

หนี้สินรวมเพิ่มขึ้นร้อยละ 8 จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 โดยหนี้สินจากสัญญาประกันภัยเพิ่มขึ้นร้อยละ 7 จากการเพิ่มขึ้นของเงินสำรองประกันชีวิตร้อยละ 7 จำนวน 12,104 ล้านบาทตามที่กล่าวในส่วนผลการดำเนินงาน

ส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้น 193 ล้านบาท จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 ที่ 25,579 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเป็น 25,772 ล้านบาท วันที่ 31 มีนาคม 2558 จากสาเหตุหลักมาจากผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 1 ปี 2558 จำนวน 767 ล้านบาท และเงินรับล่วงหน้าจากการใช้สิทธิใบสำคัญแสดงสิทธิรุ่นที่ 2 จำนวน 105 ล้านบาท นอกจากนี้ส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงจากผลขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย-สุทธิจากภาษีเงินได้จำนวน 688 ล้านบาท จากการปรับตัวลดลงของดัชนีตลาดหลักทรัพย์ ณ 31 มีนาคม 2558 เทียบกับจาก ณ 31 ธันวาคม 2557

คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการประจำไตรมาส 1 ปี 2558

กระแสเงินสด

ตารางที่ 6 : กระแสเงินสด

หน่วย : ล้านบาท	กระแสเงินสด							
	สำหรับไตรมาส 1		2558		2557		เปลี่ยนแปลง	
แหล่งที่มาของเงิน								
จากการดำเนินงาน	10,148	100%	21,763	100%	(11,615)	-53%		
กิจกรรมการจัดหาเงิน	1,205	12%	-	-	1,205	100%		
เงินสดสุทธิได้มา	11,353	112%	21,763	100%	(10,410)	-48%		
แหล่งที่ใช้ไปของเงิน								
กิจกรรมลงทุน	(15,655)	-154%	(20,341)	-93%	4,686	-23%		
กิจกรรมการจัดหาเงิน	-	-	(943)	-4%	2,148	-228%		
เงินสดสุทธิใช้ไป	(15,655)	-154%	(21,284)	-98%	5,630	-26%		
กระแสเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ	(4,302)	-42%	478	2%	(4,781)	-999%		

วันที่ 31 มีนาคม 2558 บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 1,401 ล้านบาท ลดลง 4,781 ล้านบาท หรือร้อยละ 999 เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ 31 ธันวาคม 2557 ซึ่งมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 5,703 ล้านบาท

กระแสเงินสดสำหรับไตรมาส 1 ปี 2558 มีแหล่งที่มาของเงินจำนวน 11,353 ล้านบาท โดยหลักมาจากการดำเนินงานจากเบี้ยประกันภัยรับสุทธิจำนวน 13,823 ล้านบาทในปี 2558 ลดลงจากช่วงเดียวกันของปี 2557 11,372 ล้านบาท ดอกเบี้ยรับและเงินปันผลเพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปี 2557 จำนวน 358 ล้านบาท ในขณะที่ผลประโยชน์จ่ายตามกรมธรรม์และค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการค่าสินไหมทดแทนเพิ่มขึ้น 1,383 ล้านบาทจาก 3,272 ล้านบาทในปี 2557 เป็น 4,655 ล้านบาทในปี 2558

สำหรับแหล่งใช้ไปของส่วนใหญ่เกิดจากกิจกรรมลงทุนซึ่งเป็นกิจกรรมหลักในการบริหารความเสี่ยงเพื่อรองรับภาวะผูกพันตามกรมธรรม์

คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการประจำไตรมาส 1 ปี 2558

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

ตารางที่ 7 : อัตราส่วนทางการเงิน³

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ	รายได้ไตรมาส	
	1/2558	1/2557
อัตรากำไรสุทธิ	4%	4%
อัตราส่วนกำไรก่อนภาษีเงินได้ต่อเบี่ยประกันภัยรับสุทธิ	6%	5%
อัตราส่วนกำไรสุทธิต่อเบี่ยประกันภัยรับสุทธิ	5%	4%
อัตราส่วนเงินสำรองต่อเบี่ยประกันภัยรับสุทธิ	77%	84%

ความเสี่ยงของเงินกองทุนตามระดับความเสี่ยง (Risk-Based Capital: RBC)

บริษัทที่มีอัตราส่วนเงินกองทุนต่อเงินกองทุนที่ต้องดำรงตามกฎหมาย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2558 ที่ร้อยละ 407⁴ ซึ่งลดลงเล็กน้อยจากอัตราเงินกองทุนที่ต้องดำรงตามกฎหมาย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 ที่ร้อยละ 409 และเป็นอัตราที่สูงกว่าอัตราที่กำหนดโดยสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (“คปภ.”) ที่ร้อยละ 140

³ สูตรการคำนวณ:

อัตรากำไรสุทธิ	= กำไรสุทธิ / รายได้รวม
อัตราส่วนกำไรก่อนภาษีเงินได้ต่อเบี่ยประกันภัยรับสุทธิ	= กำไรก่อนภาษีเงินได้ / เบี่ยประกันภัยรับสุทธิ
อัตราส่วนกำไรสุทธิต่อเบี่ยประกันภัยรับสุทธิ	= กำไรสุทธิ / เบี่ยประกันภัยรับสุทธิ
อัตราส่วนเงินสำรองต่อเบี่ยประกันภัยรับสุทธิ	= เงินสำรองประกันชีวิตเพิ่มจากปีก่อน / เบี่ยประกันภัยรับสุทธิ

⁴อัตราส่วนดังกล่าว เป็นอัตราส่วนที่ไม่ผ่านการตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชี

คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการประจำไตรมาส 1 ปี 2558

ภาพรวมธุรกิจ

เบี้ยประกันชีวิตรับรวม ณ สิ้นเดือนกุมภาพันธ์ 2558 มีจำนวนเท่ากับ 8.52 หมื่นล้านบาท⁵มีอัตราการเติบโตเพิ่มขึ้นจากระยะเดียวกันของปีก่อนที่ร้อยละ 7.33 โดยแยกเป็นเบี้ยประกันชีวิตรับรายใหม่จำนวน 2.46 หมื่นล้านบาท อัตราการเติบโตลดลงร้อยละ 1.48 และเบี้ยประกันชีวิตรับปีต่อไปจำนวน 6.06 หมื่นล้านบาท อัตราการเติบโตเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.37 โดยข้อมูลบริษัทที่มีส่วนแบ่งการตลาดด้านเบี้ยรับสูงสุด 5 อันดับแรก มีดังนี้

ตารางที่ 8: ข้อมูลส่วนแบ่งการตลาด

อันดับ	บริษัท	เบี้ยปีแรก	เบี้ยปีต่อ	เบี้ยรับ	ส่วนแบ่งตลาด
1	เอไอเอ	4,208.85	13,372.01	17,580.86	20.63%
2	เมืองไทยประกันชีวิต	6,084.29	8,139.47	14,223.76	16.69%
3	กรุงเทพประกันชีวิต	1,523.23	10,908.02	12,431.26	14.58%
4	ไทยประกันชีวิต	2,214.62	6,794.42	9,009.04	10.57%
5	ไทยพาณิชย์ประกันชีวิต	2,642.34	5,724.60	8,366.93	9.82%

กำไรของภาคอุตสาหกรรมสำหรับปี 2558⁶ (ข้อมูลตั้งแต่เดือนมกราคม – เดือนกุมภาพันธ์ 2558) ลดลงจากปี 2557 จำนวน 3,517 ล้านบาท หรือร้อยละ 34 โดยปี 2558 มีกำไรอยู่ที่ 6,940 ล้านบาท และ ปี 2557 มีกำไรอยู่ที่ 10,456 ล้านบาท ซึ่งมีสาเหตุที่สำคัญจากเงินสำรองประกันชีวิตที่เพิ่มสูงขึ้นในปี 2558

มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีผลบังคับใช้ในระหว่างงวด

1. มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 (ปรับปรุง 2557) เรื่อง ผลประโยชน์ของพนักงาน

บริษัทฯและบริษัทย่อยได้เปลี่ยนแปลงการรับรู้รายการกำไรขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยในงวดปัจจุบันจากการรับรู้ทันทีในกำไรหรือขาดทุนไปเป็นรับรู้ทันทีในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นและได้ทำการปรับปรุงรายการของงวดปัจจุบันและปรับย้อนหลังงบการเงินงวดก่อนที่นำมาแสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบเสมือนว่าบริษัทฯและบริษัทย่อยใช้นโยบายบัญชีนี้มาตั้งแต่แรก อย่างไรก็ตามการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าวไม่มีผลกระทบต่องบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม

⁵ข้อมูลการจากสมาคมประกันชีวิตไทย

⁶ข้อมูลการจากสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย

คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการประจำไตรมาส 1 ปี 2558

2557 และงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2557 เนื่องจากไม่มีผลกำไรขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย

2. มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 10 เรื่อง งบการเงินรวม

มาตรฐานฉบับนี้มีการเปลี่ยนแปลงหลักการเกี่ยวกับการพิจารณาว่าผู้ลงทุนมีอำนาจการควบคุมหรือไม่ กล่าวคือ ภายใต้มาตรฐานฉบับนี้ผู้ลงทุนจะถือว่าตนควบคุมกิจการที่เข้าไปลงทุนได้ หากตนมีสิทธิได้รับหรือมีส่วนได้เสียในผลตอบแทนของกิจการที่เข้าไปลงทุน และตนสามารถใช้อำนาจในการสั่งการกิจกรรมที่ส่งผลกระทบต่อจำนวนเงินผลตอบแทนนั้นได้ ถึงแม้ว่าตนจะมีสัดส่วนการถือหุ้นหรือสิทธิในการออกเสียงโดยรวมน้อยกว่ากึ่งหนึ่งก็ตาม การเปลี่ยนแปลงหลักการนี้ไม่มีผลกระทบต่องบการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อย

3. มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 12 เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับส่วนได้เสียในกิจการอื่น

มาตรฐานฉบับนี้กำหนดเรื่องการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับส่วนได้เสียของกิจการในบริษัทย่อย การร่วมการงาน บริษัทร่วม รวมถึงกิจการที่มีโครงสร้างเฉพาะตัว มาตรฐานฉบับนี้จึงไม่มีผลกระทบต่องบการเงินต้องงบการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อย

4. มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 เรื่อง การวัดมูลค่ายุติธรรม

มาตรฐานฉบับนี้กำหนดแนวทางเกี่ยวกับการวัดมูลค่ายุติธรรมและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับการวัดมูลค่ายุติธรรม กล่าวคือ หากกิจการต้องวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์หรือหนี้สินใดตามข้อกำหนดของมาตรฐานที่เกี่ยวข้องอื่น กิจการจะต้องวัดมูลค่ายุติธรรมนั้นตามหลักการของมาตรฐานฉบับนี้และใช้วิธีเปลี่ยนทันทีเป็นต้นไปในการรับรู้ผลกระทบจากการเริ่มใช้มาตรฐานนี้

มาตรฐานฉบับนี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อย